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  المقدمة
  بسم االله الرحمن الرحيم

الحمد الله رب العالمين، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسـلين، وعلـى آلـه           
  :وصحبه أجمعين، والتّابعين ومن تبعهم بإحسانٍ إلى يوم الدين، أما بعد

تُحيِي الْموتَى قَالَ أَولَم تُؤْمِن قَالَ بلَـى        وإِذْ قَالَ إِبراهِيم رب أَرِنِي كَيفَ       { :يقول االله تعالى  
              نـنْهلٍ مبلَى كُلِّ جلْ ععاج ثُم كإِلَي نهررِ فَصالطَّي نةً معبقَلْبِي قَالَ فَخُذْ أَر ئِنطْملَكِن لِّيو

اللّه أَن لَماعا ويعس أْتِينَكي نهعاد ا ثُمءزكِيمجح زِيز٢٦٠:البقرة[}  ع.[  
: نَحن أَحقُّ بِالشَّك مِن إِبراهِيم إِذ قَالَ      «: "ويقول رسوله صلى االله عليه وسلم في هذه الآية        

 .»)رب أَرِنِي كَيفَ تُحيِي الْموتَى قَالَ أَو لَم تُؤْمِن قَالَ بلَى ولَكِن لِيطْمئِن قَلْبِي(
بالدراسة بإذن االله ما يتعلق بالآية والحديث، من بيان         -في هذا البحث  –وسنتناول  

لمعانيهما، ودراسة الحديث سنداً ومتناً، وبيان وجه الإشكال مع توجيه الأقـوال بـشأنه،              
  .والرد على الطاعنين والمخالفين لمنهج أهل السنّة والجماعة

  :وسيكون هذا في مبحثين
اً ومتناً، وبيان معانيه، والآية المتضمنة للحديث، وفيـه   دراسة الحديث سند :المبحث الأول 
  :ثلاثة مطالب

  .تخريج الحديث: المطلب الأول
  .شرح الحديث وبيان معانيه: المطلب الثاني
  .في بيان معنى الآية: المطلب الثالث
  : بيان وجه الإشكال، مع توجيه الأقوال في ذلك، وفيه تمهيد ومطلبين:المبحث الثاني

  .شبهة الطاعنين في الحديث بدعوى الشك عند الأنبياء: لأولالمطلب ا

 صلى الله عليه وسلم}
{ 

 
  باحثة دكتوراه في قسم العقيدة

 جامعة أم القرى - كلية الدعوة وأصول الدين 

  



– 
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  الرد عليهم وبيان عصمة الأنبياء: المطلب الثاني
  .ثم ذيلته بخاتمة، وفيها أهم النتائج، وبفهارس للمصادر والمراجع

هذا ونسأل االله أن يوفقنا لما يحب ويرضى، وأن يهدينا للصواب، وأن ييسر إتمـام هـذا                 
نفع به، وأن يجعلَه من الخدمةِ لدينه العظيم، ومن الاستزادةِ من العلـم والتمـاسِ     العمل وي 

  .طريقه، عسى االله أن يسهل لنا به طريقاً إلى الجنة
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  والآية المتضمنة للحديث، دراسة الحديث سنداً ومتناً، وبيان معانيه: المبحث الأول
د على ما ورد في كتـابِ االله        من منهج أهل السنّة والجماعة الاعتماد في الاعتقا         

تعالى وما ثبتَ عن رسوله صلّى االله عليه وسلّم، بِفَهم السلف الصالح، ولبغية الوصـول               
لمعرفة معنى حديث رسول االله صلّى االله عليه وسلم الذي معنا في هذا البحث، فسندرسه               

عليه وسلّم للآية الكريمة    سنداً ومتناً وبيانِ لمعانيه، وما تضمنه بذكرِ رسول االله صلّى االله            
  .حكاية عن إبراهيم عليه السلام
  :وسيكون هذا في ثلاثة مطالب

  تخريج الحديث ودراسة سنده: المطلب الأول
جاء الحديث مروياً في الصحيحين والسنن، وسأكتفي بـنص الـصحيحين، مـع                   

  .الإشارة لوروده في غيرهما بذكر رقم الحديث ومرجعه
وإِذْ قَالَ إِبـراهِيم  {: في صحيحه، باب قوله تعالى -رحمه االله -فقد روى البخاري    

حدثَنَا أَحمد بن صالِحٍ، حدثَنَا ابن وهـبٍ،        : "، قال البخاري  }رب أَرِنِي كَيفَ تُحيِي الْموتَى    
بِي هريرةَ، رضِي اللَّه عنْه،     أَخْبرنِي يونُس، عنِ ابنِ شِهابٍ، عن أَبِي سلَمةَ وسعِيدٍ، عن أَ          

رب {نَحن أَحقُّ بِالشَّك مِـن إِبـراهِيم إِذْ قَـالَ           : قَالَ رسولُ االلهِ صلى االله عليه وسلم      : قَالَ
  .١"}أَرِنِي كَيفَ تُحيِي الْموتَى قَالَ أَولَم تُؤْمِن قَالَ بلَى ولَكِن لِيطْمئِن قَلْبِي

حدثني حرملـة   : (باب زيادة طمأنينة القلب بزيادة الأدلة، قوله      "وى مسلم في    ور
بن يحيى أخبرنا ابن وهب أخبرني يونس عن ابن شهاب عن أبي سلمة بن عبد الـرحمن          

نحـن أحـق    : وسعيد بن المسيب عن أبي هريرة أن رسول االله صلى االله عليه وسلم قال             
قال رب أرني كيف تحي الموتى؟ قـال أولـو     بالشك من إبراهيم صلى االله عليه وسلم إذ         

ويرحم االله لوطا لقد كان يأوي إلى ركـن شـديد          : تؤمن؟ قال بلى ولكن ليطمئن قلبي قال      
  .٢"ولو لبثت في السجن طول لبث يوسف لأجبت الداعي

  .٣وفي سنن ابن ماجه بمثلِ سندِ ومتنِ رواية مسلم
  .٤بمثلهوفي مسند أحمد، رواه عن عبد االله ابن حرملة عنه، 

  

                                         
 ).٣٣٧٢(ورقم الحديث) ١٤٧/ ٤( صحيح البخاري ١
 ).١٥١(ورقم الحديث ) ١٣٣/ ١( صحيح مسلم ٢
 ).٤٠٢٦(ورقم الحديث ) ١٣٣٥/ ٢( سنن ابن ماجه ٣
 ).٨٣٢٨(ورقم الحديث ) ٧٤/ ١٤( مسند أحمد ٤
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وبزيادة بمثـل  ١"رحِم اللَّه إِبراهِيم نَحن أَحقُّ بِالشَّك مِنْه    "وفي السنن الكبرى للنسائي بزيادة      
  .ما في رواية مسلم في ذكر لوط ويوسف عليهما السلام

  .٢ورواه الطبراني في المعجم الأوسط بمثله
  . ٣"تّفقٌ على صحتهم"فالحديث إذاً صحيح بوروده أصلاً في الصحيحين، فهو 

مطابقته للتَّرجمة الْأَصلِية ظَاهِرة، أحمد بن صالح أَبو جعفَـر          : "ويقول العيني عن رجاله   
رِي٤الْمص       رِيعبد االله بن وهب الْمص ون وهب هابلِي  ٥، ون يزِيـد الْـأَياب وونُس هي٦، و ،

، والْحدِيث أخرجه البخَارِي أَيضا فِـي التَّفْـسِير   ٧يوابن شهاب هو محمد بن مسلم الزهرِ 
، وأخرجه مسلم فِي الْإِيمان وفِي الْفَـضائِل عـن        ٨عن أَحمد بن صالح وعن سعيد بن تليد       

، وأخرجه ابن ماجه فِي الْفِتَن عن حرملَة بن يحيى ويونُس بـن عبـد               ٩حرملَة بن يحيى  
  .١٠"الْأَعلَى

أَصح أَسـانِيدِ الْمكْثِـرِين مِـن       : "في صحة هذا الإسناد قال الحاكم النيسابوري      و
  ١١"الزهرِي، عن سعِيدِ بنِ الْمسيبِ، عن أَبِي هريرةَ: الصحابةِ لِأَبِي هريرةَ

   اح الَّتِي أجمع أهل الحديث       : "ويروي ابن الملقّن أنحادِيث الصا  الْأَحتهعلى صِح
  . ١٢"الزهرِي عن سعيد بن الْمسيب عن أبي هريرة :من جِهة النَّقْل، منها
  :ويتبين لنا مما سبق

أن هذا الحديث متفقٌ على صحته، لا مجال للطعن فيه من ناحية الـسندِ البتّـة،                
  .وكذا من ناحية متنه كما سيتبين لنا في المطالب التالية

                                         
 ).١٠٩٨٤(ورقم الحديث ) ٣٧/ ١٠(السنن الكبرى للنسائي  ١
  ).٨٨١٣(ورقم الحديث ) ٣٤٢/ ٨( المعجم الأوسط ٢
  ).١١٥/ ١(السنة للبغوي  شرح ٣
أحمد ابن صالح المصري أبو جعفر ابن الطبري ثقة حافظ من العاشرة تكلم فيه النسائي بسبب أوهام له قليلة ونقل عن ابن معين تكذيبه وجزم ابن حبان بأنه إنما تكلم فـي     "٤

  ).٨٠(تقريب التهذيب " ه ثمان وسبعون سنة خ دأحمد ابن صالح الشمومي فظن النسائي أنه عنى ابن الطبري مات سنة ثمان وأربعين ول
تقريب التهذيب " وله اثنتان وسبعون سنة ع] ومائة[عبد االله ابن وهب ابن مسلم القرشي مولاهم أبو محمد المصري الفقيه ثقة حافظ عابد من التاسعة مات سنة سبع وتسعين     "٥
)٣٢٨.( 
ة وسكون التحتانية بعدها لام أبو يزيد مولى آل أبي سفيان ثقة إلا أن في روايته عن الزهري وهما قليلا وفي غير الزهري يونس ابن يزيد ابن أبي النجاد الأيلي بفتح الهمز  "٦

  ).٦١٤(تقريب التهذيب " خطأ من كبار السابعة مات سنة تسع وخمسين على الصحيح وقيل سنة ستين ع
أبو بكر الفقيه الحافظ متفق على جلالته وإتقانه ] وكنيته[ عبد االله ابن الحارث ابن زهرة ابن كلاب القرشي الزهري محمد ابن مسلم ابن عبيد االله ابن عبد االله ابن شهاب ابن     "٧
 ).٥٠٦(تقريب التهذيب " وهو من رؤوس الطبقة الرابعة مات سنة خمس وعشرين وقيل قبل ذلك بسنة أو سنتين ع] وثبته[
القتباني بكسر القاف وسكون المثناة بعدها موحدة ثقة فقيه من قدماء العاشرة مات ] وقد ينسب إلى جده[لمثناة وكسر اللام الرعيني ابن تليد بفتح ا] بن سعيد[سعيد ابن عيسى  " ٨

 ).٢٤٠(تقريب التهذيب " سنة تسع عشرة خ س
" لاث أو أربع وأربعين وكان مولده سنة سـتين م س ق حرملة ابن يحيى ابن حرملة ابن عمران أبو حفص المصري صاحب الشافعي صدوق من الحادية عشرة مات سنة ث  "٩

 ).١٥٦(تقريب التهذيب 
 ).٢٦٧/ ١٥(العيني - عمدة القاري شرح صحيح البخاري١٠
  ).٥٥(الحاكم النيسابوري -معرفة علوم الحديث ١١
  .)٤٨/ ١(ابن الملقّن -المقنع في علوم الحديث ١٢
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  شرح الحديث وبيان معناه: المطلب الثاني
  :معنى كلمة الشك، ومعنى الشك في هذا الحديث

  .١"ضد الْيقِين: شك يشك شكاً، والشَّك: "ورد في جمهرة اللغة     
نقيض اليقين وجمعه شُكُوك وقد شَـكَكْتُ       ): شكك(الشَّك من   : "وفي لسان العرب  

أَولم تـؤمن  : بالشَّك من إبراهيم لما نزل قولهأَنا أَولى   «: في كذا، يشُك شَكّاً، وفي الحديث     
قال بلى قال قوم لما سمعوا الآية شَك إبراهيم ولم يشُك نبينا فقال عليه الـسلام تواضـعاً                  

أَي أَنا لم أَشُك وأَنـا دونـه        » منه وتقديماً لإبراهيم على نفسه أَنا أَحق بالشك من إبراهيم         
  .٢"فكيف يشُك هو؟

شكت عليها ثيابها أي جمعت أطرافها لتـستر وخللـت          : من قوله : "ضي عياض وقال القا 
نحن أحق بالشك من إبراهيم ليس على ظاهره، بل هو نفي الـشك             : عليها بِعِيدان، وقوله  

عنهما أي أنه لم يشك ونحن كذلك وقيل ذلك على سبيل التواضع أنه لم يشك ولـو شـك                  
  .٣"صلى الله عليه وسلم له عن الشك وتواضعا منه لكنت أولى بالشك إعظاماً لإبراهيم وتنزيها

: ، في قوله تعـالى    -عليه السلام -قد جاء مثل ذلك؛ في موسى الكليم        : ويقول ابن الوزير  
، فيا  ]٦٨ - ٦٧: طه[} قُلْنَا لَا تَخَفْ إِنَّك أَنْتَ الْأَعلَى     ) ٦٧(فَأَوجس فِي نَفْسِهِ خِيفَةً موسى      {

عدِلْ عن المرهم الذي صنعه الحكيم، لخليلـه إبـراهيم،        من يداوي بالكلام قلبه الكلِيم، لا ت      
وهو النظر في المعجزات، المعلوم حدوثها، وأنَّه لا بد لها من محدث مختـار؛ بـالعلوم                

  .٤"الضروريات، عند النظر بالفطرة الأولى، والإخبات، والخلوصِ من شوائب العادات
  :ويتبين لنا مما سبق
  .نقيض اليقين: لغويأن الشك في معناه ال

فوقع فيه الاختلاف، ففيما تقدم مـن       ) نحن أحق بالشك  ( في الحديث    كلمة الشك أما معنى   
كلام أهل اللغة وبعض شراح الحديث كالقاضي عياض وابن الـوزير أنّـه لـيس علـى         

  .ظاهره، بل هو نفي الشك
   ة أنميةً: "كما أوضح ابن تيبِهِ تَار ادري لَائِـلُ    لَفْظُ الشَّكد نَـاكه كَـان إِنقِينِ وبِي سا لَيم 

أَنَّـه جعـلَ مـا دون    } نَحن أَحقُّ بِالشَّك مِن إبراهِيم{: وشَواهِد علَيهِ حتَّى قَد قِيلَ فِي قَولِهِ      
        رإب كَان إِنا وشَك اهِيمرا إبهأْنِينَةِ الْقَلْبِ الَّتِي طَلَبفِـي         طُم حقْـدي شَك هعِنْد سوقِنًا لَيم اهِيم

                                         
 ).١٣٩/ ١(جمهرة اللغة  ١

 ).١٢٠٣/ ٢(ابن الأثير -ومثل هذا في غريب الأثر) ٤٥١/ ١٠(ابن منظور - لسان العرب٢
 ).٢٥٢/ ٢(القاضي عياض - مشارق الأنوار على صحاح الآثار٣
 ).٢١٢/ ١(ابن الوزير - العواصم والقواصم في الذب عن سنة أبي القاسم٤



– 
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وكَذَلِك نُرِي إبراهِيم ملَكُوتَ الـسماواتِ والْـأَرضِ ولِيكُـون مِـن            {: يقِينِهِ، وقوله تَعالَى  
وقِنِين١"}الْم.  

  . ٢"اختلاف السلف في المراد بالشك هنا: "وابن حجر قد رصد
  :في اختلاف السلف في المراد بالشك إلى هذه الأقوالويتلخّص رصد ابن حجر 

  .حملوه على ظاهره، وأنّه كان قبل النبوة-ولم يحدد منهم-أن بعضهم-١
أن الطبري حمله على ظاهره وجعله سببه حصول وسوسة الشيطان لكنّها لم تـستقر              -٢

خريج ابـن أبـي      واستند في ذلك إلى ما كان من تخريجه وت         ٣ولا زلزلت الإيمان الثابت   
قَالَ أَرجى آيةٍ فِي الْقُرآنِ هذِهِ الْآيـةُ وإِذْ قَـالَ           : "حاتم لرواية ابن عباس رضي االله عنهما      

بعد ذكره لطُـرق روايـة   علّق ابن حجر ، ثم ٤إِبراهِيم رب أَرِنِي كَيفَ تُحيِي الْموتَى الْآية 
  .٥"بعضها بعضا وإِلَى ذَلِك جنح عطاءهذِهِ طُرقٌ يشُد : "ابن عباس، بأنّه

دخَلَ قَلْب إِبراهِيم بعض ما يدخُلُ قُلُـوب النَّـاسِ          : "ورواية عطاء بن أبي رباح هي قوله      
 ربي أرني كيف تحيي الموتى قال أولـم تـؤمن          :  أي قال إبراهيم عليه السلام     ٦"فَقَالَ ذَلِك

  .قال بلى ولكن ليطمئن قلبي
لِما فِيها مِن الْإِدلَالِ علَى اللَّهِ      : "إلى أنّه ) أَنَّها أَرجى آيةٍ  : (مل ابن عطية قَول ابن عباسٍ     وح

  .٧"وسؤَالِ الْإحياءِ فِي الدنْيا أَو لِأَن الْإِيمان يكْفِي فِيهِ الْإِجمالُ
م عليه السلام لكيفية الإحيـاء،      وحمل أيضاً ابن عطية رأي عطاء على حب معاينة إبراهي         

  .٨واعترض على رأي الطبري واعتبره مردود

                                         
 ).١١/ ٢٣(ابن تيمية - مجموع الفتاوى١
  ).٦/٤١١(ابن حجر - فتح الباري٢
وأَولَى هذِهِ الْأَقْوالِ بِتَأْوِيلِ الْآيةِ، ما : " عند ذكره اختلاف السلف، والطبري قال هذا بعد أن سرد مرويات أهل التفسير ومنها رواية ابن عباس وعطاء، قال       هذا نقل ابن حجر    ٣

 وهقَالَ، و أَنَّه لَّمسهِ ولَيلَّى االلهُ عولِ اللَّهِ صسر نع ربِهِ الْخَب حصلُهقَو :»تُؤْمِن لَمتَى، قَالَ أَوويِي الْمفَ تُحأَرِنِي كَي بقَالَ ر ،اهِيمرإِب مِن قُّ بِالشَّكأَح ننَح « هبر أَلَتُهسم تَكُون أَنو
 ) ٦٢٨/ ٤(جامع البيان = تفسير الطبري ". قَلْبِهِما سأَلَه أَن يرِيه مِن إِحياءِ الْموتَى لِعارِضٍ مِن الشَّيطَانِ عرض فِي 

  ).٢/٥٠٩(ورواه أيضاً ابن أبي حاتم في تفسيره مخرجاً) ٦٢٨/ ٤(تفسير الطبري  ٤
  ).٤١١/ ٦(ابن حجر -فتح الباري ٥
 ).٦٢٩/ ٤(جامع البيان = تفسير الطبري  ٦

 ).٣٥٢/ ١(المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز = تفسير ابن عطية  ٧

: سيأتي تفصيل هذا في المبحث التالي الذي يرد على من يدعي ورود الشك عند الأنبياء، وذكرته هنا في الهامش خشية التكرار، وللاستدلال على رأي ابن حجر، ولكنه قال       ٨
حيث فيها الإدلال على االله تعالى وسؤال الإحياء في الدنيا، وليست هي أرجى آية فمن : وما ترجم به الطبري عندي مردود، وما أدخل تحت الترجمة متأول، فأما قول ابن عباس"

دخل قلب إبراهيم بعض ما : هي أرجى آية لقوله، أَولَم تُؤْمِن؟ أي إن الإيمان كاف لا يحتاج بعده إلى تنقير وبحث، وأما قول عطاء بن أبي رباح  : مظنة ذلك، ويجوز أن يقول    
، وأما قول النبي عليه السلام "ليس الخبر كالمعاينة: "عاينة، وذلك أن النفوس مستشرفة إلى رؤية ما أخبرت به، ولهذا قال النبي عليه السلاميدخل قلوب الناس فمعناه من حب الم

تفسير ابن " لى نفي الشك عن إبراهيمأنه لو كان شك لكنا نحن أحق به ونحن لا نشك، فإبراهيم عليه السلام أحرى ألا يشك، فالحديث مبني ع: نحن أحق بالشك من إبراهيم فمعناه
 ).٣٥٢/ ١(المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز = عطية 



صلى الله عليه وسلم 

 )١٥٤١(

  :وبهذا يكون هذا الرأي
ابـن عبـاس    : بأنّهم حملوا الحديث على ظاهره، بحصول عارض في قلبه، قـال بهـذا            

  .وعطاء، واختاره الطبري ورد عليه ابن عطية، وحمل رأي ابن عباس وعطاء
راهيم عليه السلام، وليس حمله على ظـاهره، قـال ابـن            من ذهب إلى تأويل قول إب     -٣

، وذكر تخريج ابن أبي حاتم فـي وأمـا قولـه            ١"وذَهب آخَرون إِلَى تَأْوِيلِ ذَلِك    : " حجر
، فهذه التأويلات عددها ابن أبي حاتم في تفسيره، وجميعها تـؤدي            )ليطمئن قلبي : (تعالى

  : إلى معنى واحد، فالوجه الأول
 "لِأَرأَلْتُكنِي إِذَا سطِيتُعو ،تُكوعنِي إِذَا دتُجِيب تَنِي، إِنَّكبأَج قَد أَنَّك لَمأَعو اتِكآي ٢"ى مِن.  

  :والوجه الثاني والثالث والرابع
  . أي ليطمئن قلبه بأنّه خليل االله جل جلاله٣"لِيوقِن، ولِيزداد إِيمانًا، وبِالْخُلَّةِ "

 ٥"لَتَـرى عينِـي   : " والوجـه الـسادس    ٤"لِكَي يعلَموا أَنَّك تُحيِي الْموتَى    : " الخامس والوجه
  .٦"لِيعرِفَ قَلْبِي ويستَيقِن: "والوجه السابع

 أنّه لترى العين هذا الإحياء، فيطمئن القلب، فـأراه االله ذلـك،             :والأرجح من هذه الأقوال   
 ومعرفة القلب وزيـادة يقينـه فـي         صلى الله عليه وسلمى فالخُلّة لإبراهيم    وجميع الأقوال أدت لهذا المعن    

  .رؤيته عياناً كيفية إحياء االله للموتى
       وكما رصد ابن حجر اختلاف السلف فِي معنى كلمة الشك في الحديث، فقد رصد              

فيقـول  ،  )نَحن أَحقُّ بِالشَّك  : (معنى قولِهِ صلّى اللَّه عليه وسلّم     أيضاً اختلاف السلف في     
  :اختلفُوا فقالَ بعضهم: "ابن حجر

١-نَاهعاهِيم، وذكر أقوالا أخرى: مرإِب مِن ةِ ذَلِكؤْياقًا إِلَى راشْتِي أَشَد ن٧"نَح.  
  :وحاصل هذه الأقوال

أنّها نفي لورود الشك عنه وعن إبراهيم صلى االله عليهما وسلّم، سواء كـان ذلـك فـي                  
إبراهيم عليه السلام في إحياء الله للموتى، أو في أن الشك لو كـان      الاشتياق لرؤية ما رآه     

 أو في دِفاعِه عن أبيـه  صلى الله عليه وسلممتطرقاً لإبراهيم لتطرق إليه صلى االله عليه وسلم تواضعاً منه         

                                         
 ).٤١١/ ٦(ابن حجر -فتح الباري ١

  .عن ابن عباس رضي االله عنهما في قولٍ له) ٥٠٩/ ٢(مخرجا - تفسير ابن أبي حاتم ٢
  .عن سعيد ابن جبير) ٥١٠/ ٢(مخرجا - تفسير ابن أبي حاتم ٣
 .عن عكرمة) ٥١٠/ ٢(مخرجا -ير ابن أبي حاتم  تفس٤
 .عن الضحاك) ٥١٠/ ٢(مخرجا - تفسير ابن أبي حاتم ٥
  .عن الحسن) ٥١٠/ ٢(مخرجا - تفسير ابن أبي حاتم ٦
  ).٤١٢/ ٦(ابن حجر -فتح الباري ٧



– 

  )١٥٤٢(

         أو فـي أن ،بيانٍ فيما أنّه لو ترونه شكّاً فليس هو بشك إبراهيم عليهما السلام أو هو مزيد
و لعصمته صلى االله عليه وسلّم، فكلّ هذه تنفي الشك عنه وعـن             أي أمته وليس ه   ) نحن(

  .إبراهيم صلّى االله عليهما وسلّم
  :معنى الحديث كاملاً

لقد رأَى إبراهِيم عليه السلام من آياتِ االلهِ في نَفْسِهِ الآيةَ التـي لـم يـر                 : "قال الطحاوي 
نَّارِ، فلم تَعملْ فيه شيئا لِوحيِ االلهِ إلَيها يـا نَـار كُـونِي    مِثْلَها؛ وهو إلْقَاء أَعدائِهِ إياه في ال    

                لُوع بِذَلِك لَمعيا، وهدعلاَ با ولَها قَبمِثْلُه رةً لم يجِزعةً مفَكَانَتْ آي اهِيمرا على إبلاَمسا ودرب
هنْزِلَتِهِ عِنْد١"م.  

  : بين الطحاوي
 الذي هو   صلى الله عليه وسلمفي الحديث لينفي الشك عن إبراهيم       " نحن أحق بالشك  " قال   صلى الله عليه وسلم  أن رسول االله  

أحرى بهذا النفي لما رأى من آيات االله في نفسه بإنقاذه من النار، فلم يكـن قولـه علـى           
الشك منه، وإنّما ليطمئن قلبه ويعلم علو منزلته من طلبه الإجابة على سؤاله كيفية إحيـاء          

  .االله الموتى
، نَحن أَحق بِالشَّك فِي كَيفية الْإِحياء لَا فِـي نفـس           )نَحن أَحق بِالشَّك  : (قَوله: "يوقال العين 

معنَاه أَن هذَا الَّذِي تظنونه شكا فَلَيس بشك، فَلَو كَان شكا لَكُنْت أَنا أولى بِهِ               : الْإِحياء، وقيل 
  .٢"ولكنه لَيس بشك، ولكنه تطلب لمزيد الْيقِين

  : فهنا ذكر العيني معنيين وهما
  .أنّه شك في كيفية الإحياء، وليس في الإحياءِ نفسه - ١
  .ليس بشك، وإنما طلب زيادة اليقين برؤية كيفية إحياء االله للموتى - ٢

نفي الشك عـن إبـراهيم عليـه        : وبأقوال العلماء العظام هذه تبين معنى الحديث، وهو       
 وسـلّم، فهمـا أشـرف الخلـق وأفـضل الأنبيـاء            السلام وابنه محمد صلى االله عليهما     

  .والمرسلين، فأصل إيمانهما بل ما هو فوق الأصل متحقق

                                         
) نحن أحق بالشك من إبراهيم: (حديث: "ذا تقريباً قال أيضاً ابن الجوزي، وبمثل ه)١٧٢-١٧١/ ١(، وفي بيان مشكل الآثار له أيضاً )٢٩٨/ ١(الطحاوي - شرح مشكل الاثار١
أَرِنِي كَيفَ تحيي {: قَولهإِثْبات شك لَه ولَا لإِبراهِيم، وإِنَّما يتَضمن نفي الشَّك عنْهما، لِأَن قوماً ظنُّوا فِي ) نَحن أَحق بِالشَّك: (مخرجه مخرج التَّواضع وكسر النَّفس، ولَيس فِي قَوله"

إِذا لم أَشك أَنا فِي قدرة االله تَعالَى على إحياء الْموتَى فإبراهيم أولى أَلا يشك، فَكَأَنَّه رفعه على نَفسه، ودلّ بِهذَا على أَن إِبراهِيم ما : أَنه شك، فنفى ذَلِك عنه، وإِنَّما الْمعنى} الْموتَى
 ).٣٥٨/ ٣(ابن الجوزي -كشف المشكل من حديث الصحيحين" ل الشَّك ولَكِن لزِيادة الْيقِين؛ لِأَنَّه أَراد الْمشَاهدة الَّتِي لَا يبقى معها وسواسسأَلَ لأج

 )٢٦٧/ ١٥(العيني - عمدة القاري شرح صحيح البخاري٢



صلى الله عليه وسلم 

 )١٥٤٣(

       ويرحم االله لوطا لقد كان يأوي إلى ركن       : (شرح تتمة الحديث الذي في رواية مسلم
  ):شديد ولو لبثت في السجن طول لبث يوسف لأجبت الداعي

فَإِنَّـه أَراد  ) وطًا إِن كَان لَيأْوِي إِلَى ركْنٍ شَـدِيدٍ رحِم اللَّه لُ: (قوله: "قال ابن قتيبة  
سهوه فِـي  : يرِيد] ٨٠سورة هود [} لَو أَن لِي بِكُم قُوةً أَو آوِي إِلَى ركْنٍ شَدِيدٍ    {قَولَه لِقَومِهِ   

        بِم ،هعزج اشْتَدو ،هرداقَ فِيهِ صقْتِ الَّذِي ضذَا الْوتَّى قَالَ     همِهِ، حقَو مِن همهآوِي  {: ا د أَو
  .١"وهو يأْوِي إِلَى اللَّهِ تَعالَى، أَشَد الْأَركان} إِلَى ركْنٍ شَدِيدٍ
 ضاق صدره من قومه وقال لو أن لي بكم قوة، فأراد محمد رسـول االله        صلى الله عليه وسلمفنبي االله لوط    

  .شديدرحم االله لوطاً لقد كان يأوي إلى ركن :  أنّهصلى الله عليه وسلم
الْمراد بِالركنِ الشَّديدِ هو اللَّه سبحانَه وتَعالَى فَإِنَّه أَشد الْأَركَانِ وأَقْواهـا            : "كما قال النووي  

  .٢"وأَمنعها
  :)لو دعيتُ إلى ما دعي إليهِ يوسفُ لأجبتُ: (صلى الله عليه وسلممعنى قوله وأما 

قِ من الحبسِ، بعد الْغم الطّويـلِ، فَقَـالَ         يعنِي حين دعي لِلإِطلا   : "قال ابن قتيبة     
] ٥٠سورة يوسـف  [} ارجِع إِلَى ربك فاسأَلْه ما بالُ النِّسوةِ اللَّاتِي قَطَّعن أَيدِيهن        {: للرسولِ

كانه، ثُـم دعيـتُ   لَو كُنتُ م : "ولَم يخْرج من الحبسِ فِي وقْتهِ يصفُه بِالْأنَاةِ والصبرِ، وقَالَ         
، أَراد أَنَّه لَم يكُـن يـستَثقِلُ     "إِلَى ما دعي إِلَيهِ مِن الْخُروجِ إِلَى الْحبسِ، لَأَجبتُ، ولَم أَتَلَبث          

  .٣"مِحنَةَ اللَّهِ عز وجلَّ لَه فَيبادِر ويتَعجلُ، ولَكنَّه كَان صابراً محتسباً
  .ى االله عليه وسلم يثني على أناةِ وصبرِ يوسف عليه السلامفرسول االله صل

  :نستنبط من هذا الحديث الشريف
 إثباتُ عصمةِ الأنبياء عليهم السلام كما سيأتي معنا في المبحث التالي.  
              مكانةُ إبراهيم عليه السلام ومحمد صلى االله عليه وسلم وخلّتهما، وأنّهما أفـضل

  .الأنبياء والمرسلين
 ك عنهما وعن سائر الأنبياء عليهم السلامنفي الش.  
    في إيمانهم  -عليهم السلام - إخوانه الأنبياء     الذي أثنى على   صلى الله عليه وسلماالله  تواضع رسول

  .باالله تعالى واعتصامهم به وصبرهم

                                         
 ).١٦٠(ابن قتيبة -تأويل مختلف الحديث ١

 ).١٨٥/ ٢(النووي -سلم بن الحجاجالمنهاج شرح صحيح م ٢

 .)١٦١(ابن قتيبة -تأويل مختلف الحديث ٣



– 

  )١٥٤٤(

  في بيان معاني الآية: المطلب الثالث
 آيةً عظيمةً سـألَ فيهـا نبـي االله        -موضوع الدراسة - صلى الله عليه وسلم     تضمن حديثُ رسول االله     

  . إبراهيم عليه السلام رؤيةَ كيفية إحياءِ االله للموتى
وإِذْ قَالَ إِبراهِيم رب أَرِنِي كَيفَ تُحيِي الْموتَى قَالَ أَولَم تُؤْمِن قَالَ بلَـى          {:  يقول االله تعالى  

        هررِ فَصالطَّي نةً معبقَلْبِي قَالَ فَخُذْ أَر ئِنطْملَكِن لِّيو      نـنْهلٍ مبلَى كُلِّ جلْ ععاج ثُم كإِلَي ن
 ].٢٦٠:البقرة[} جزءا ثُم ادعهن يأْتِينَك سعيا واعلَم أَن اللّه عزِيز حكِيم

وردت للمفسرين في بيان هذه الآية العظيمة، عدة تأويلات؛ من تلك مـا ذكـره               
ها، ثم ذكر اختلاف أهل التأويل في سبب مسألة إبـراهيم           الطبري من مناسبة الآية لما قبل     
  :ربه أن يريه كيف يحيي الموتى

كانت مسألته ذلك ربه، أنـه رأى دابـة قـد    : -أي بعض أهل التأويل-قال بعضهم : "فقال
تقسمتها السباع والطير، فسأل ربه أن يريه كيفية إحيائه إياها، مع تفـرق لحومهـا فـي                 

اء وسباع الأرض ليرى ذلك عيانًا، فيزداد يقينًا برؤيته ذلك عيانًـا إلـى              بطون طير الهو  
  .١"علمه به خبرا، فأراه االله ذلك مثلا بما أخبر أنه أمره به

ويدعم قول الطبري أو ما ذكره عن أهل التأويل في سبب سؤال إبـراهيم عليـه      
ربي الَّذِي يحيِـي   {: ٢للنمرودلما قال   : "السلام، ما أورده ابن كثير أن إبراهيم عليه السلام        

  .٣"أحب أن يترقى من علم اليقين في ذلك إلى عين اليقين} ويمِيتُ
  .يريد رؤيتها بالمشاهدة الحسية وهي مرتبة من مراتب اليقين

ذكر االله سبحانه في كتابه مراتـب اليقـين         : "كما بين ذلك الإمام ابن القيم بقوله         
  .حق اليقين-٣. عين اليقين-٢. ينعلم اليق-١: وهي ثلاثة

سـورة  } كَلا لَو تَعلَمون عِلْم الْيقِينِ لَتَرون الْجحِيم ثُم لَتَرونَّها عين الْيقِينِ          {: كما قال تعالى  
  . ٤فهذه ثلاث مراتب لليقين] ٧-٥[التكاثر 

 يعرض لـه شـك   وهو التصديق التام به بحيث لا     : -علم اليقين أي  -فأول المراتب علمه  
  .٥ولا شبهة تقدح في تصديقه كعلم اليقين بالجنة مثلا لصِدق المخبر

                                         
  ).٤٨٥/ ٥( تفسير الطبري ١
 النمرود بن كنعان بن كوش بن سام بن نوح، كان ملك لبابل، وكان قد طغى وبغى وتجبر وعتى، وعندما دعاه إبراهيم عليه السلام، إلى عبادة االله وحده لا شريك له، حمله            ٢

  ).١/١٣٩(ابن كثير -والضلال وطول الآمال على إنكار الصانع، فحاج إبراهيم الخليل في ذلك وادعى لنفسه الربوبية، البداية والنهايةالجهل 
هةِ الشَّك، ولَكِن مِن قِبلِ زِيادةِ الْعِلْمِ بِالْعيانِ، فَإِن الْعيان يفِيد الْمسأَلَةَ مِن إِبراهِيم علَيهِ السلَام لَم تَعرِض مِن جِ: " وبمثل هذا قال البغوي في تفسيره) ٦٨٩/ ١( تفسير ابن كثير ٣

  ).٣٢٣/ ١(تفسير البغوي " مِن الْمعرِفَةِ والطُّمأْنِينَةِ ما لَا يفِيده الِاستِدلَالُ
  ).١٩١(ابن القيم -التبيان في أقسام القرآن ٤
  ).١٩١( القرآن لابن القيم التبيان في أقسام ٥



صلى الله عليه وسلم 

 )١٥٤٥(

ثُـم لَتَرونَّهـا    {وهي مرتبة الرؤية والمشاهدة كما قال تعالى        : عين اليقين  المرتبة الثانية   
 وبين هذه المرتبة والتي قبلها فرق ما بين العلم والمـشاهدة فـاليقين للـسمع           } عين الْيقِينِ 

 وهـذه   ١"لـيس الخبـر كالمعـاين     "وعين اليقين للبصر وفي المسند للإمام أحمد مرفوعاً         
المرتبة هي التي سألها إبراهيم الخليل وعليها أطلق النبي لفظ الشك حيث قال نحن أحـق               
بالشك من إبراهيم ومعاذ االله أن يكون هناك شك ولا من إبراهيم وإنما هو عين بعد علم،                  

  .٢"اينة بعد سماعوشهود بعد خبر، ومع
  .فحصل لإبراهيم عليه السلام سكون القلب عند المعاينة

الطمأنينة اعتدال وسـكون علـى ذلـك الاعتـدال، فطمأنينـة            : "قال ابن عطية  
  .٤"٣"ثم اركع حتى تطمئن راكعاً: "الأعضاء معروفة، كما قال عليه السلام

 وطمأنينة تُشعر بـسكون الفكـر       ،٥فابن عطية فسر الإيمان والطمأنينة، بأنّه إيمان مطلق       
  .وثباته في الشيء المعتقد

أَرِنِي، لَـا يـصِح أَن يـراد      : قوله تعالى : "ويقول الإمام الشوكاني عن هذه الآية     
     اهِيمرإِب ودقْصم نَا، لِأَنةُ هةُ الْقَلْبِيؤْيالر :    لَـمأْنِينَةُ، أَوللطُّم ،اءيالْإِح شَاهِدي أَن تُـؤْمِن  :  أَلَـم

بلى علِمتُ وآمنت ولكـن لِيطْمـئِن       : تَعلَم، أني قَادِر علَى الْإِحياءِ حتَّى تَسأَلَنِي إِراءتَه قالَ        
   .٦"قَلْبِي بِاجتِماعِ دلِيلِ الْعِيانِ إِلَى دلَائِلِ الْإِيمانِ

  : مع الشوكاني في أن٧ويتفق السعدي
الموتى ليست قلبية، وإنّما حسية كي تكون فيها دِلالة على قُدرة االله تعالى              الرؤية لإحياء   

  .في الإحياء والبعث، فيجتمع دليل الحس والعيان مع طمأنينة القلب بذلك
  .٨"معنى شاملاً لهذه الآيةويجمل القاسمي 

                                         
 ).٢/٩٤٨(، وصححه الألباني، صحيح الجامع الصغير وزياداته "ليس الخبر كَالمعاينة: "-صلى االله عليه وسلم -قال رسول االله : عن ابن عباس قال) ٤٢٤/ ٢( مسند أحمد ١
 ).٤٧٢/ ١(الكين بين منازل إياك نعبد وإياك نستعين ، وذكر مثل هذا أيضاً في مدارج الس)١٩١( التبيان في أقسام القرآن لابن القيم ٢
عن أَبِى هريرةَ أَن رسولَ "، كتاب الأذان، باب وجوب القراءة للإمام والمأموم في الصلوات كلها في الحضر والسفر وما يجهر فيها وما يخافت،  )١٥٢/ ١( صحيح البخاري    ٣

فَرجع يصلِّى كَما صلَّى ثُم . » ارجِع فَصلِّ ، فَإِنَّك لَم تُصلِّ «  فَرد وقَالَ - صلى االله عليه وسلم -النَّبِيِ  جِد، فَدخَلَ رجلٌ فَصلَّى فَسلَّم علَىدخَلَ الْمس-صلى االله عليه وسلم -اللَّهِ 
إِذَا قُمتَ إِلَى الصلاَةِ فَكَبر ، « فَقَالَ . فَقَالَ والَّذِى بعثَك بِالْحقِّ ما أُحسِن غَيره فَعلِّمني . ثَلاَثًا » صلِّ فَإِنَّك لَم تُصلِّ ارجِع فَ«  فَقَالَ - صلى االله عليه وسلم -جاء فَسلَّم علَى النَّبِيِ 

ر ئِنتَّى تَطْمح كَعار آنِ ، ثُمالْقُر مِن كعم رسا تَيأْ ماقْر ثُم لاَتِكفِى ص لْ ذَلِكافْعا ، والِسج ئِنتَّى تَطْمح فَعار ا ، ثُماجِدس ئِنتَّى تَطْمح دجاس ا ، ثُمتَدِلَ قَائِمتَّى تَعح فَعار ا ، ثُماكِع
 . لم يحسن الفاتحة ولا أمكنه تعلمها قرأ ما تيسر له من غيرها، كتاب الصلاة، باب وجوب قراءة الفاتحة فى كل ركعة وإنه إذا١٠/ ٢، ورواه مسلم »كُلِّها 

  ). ٣٥٢/ ١(المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز =  تفسير ابن عطية ٤
  ).٣٥٢/ ١(تفسير ابن عطية : ينظر للاستزادة أكثر ٥
  ).٣٢٢/ ١(الشوكاني -فتح القدير ٦
  ).١١٢(تيسير الكريم الرحمن =  تفسير السعدي ٧
 ).١٩٩/ ٢(محاسن التأويل = ر القاسمي تفسي ٨



– 

  )١٥٤٦(

  ح ثمإبراهيم عليه الصلاة والسلام       الجمهورذهب إليه   " القول والذي    رج لم يكن شاكّاً   ؛ أن
في إحياء الموتى قط، وإنما طلب المعاينة لما جبلت عليه النفوس البشرية من رؤيـة مـا         

  .١"أُخبرت عنه
والذي -موضوع الدراسة –ومن أبرز معاني الآية حديث رسول االله صلى االله عليه وسلم            

ث  الآية فـي سـياق ذكـره للحـدي    صلى الله عليه وسلمتقدم معنا في المبحث السابق، فقد ذكر رسول االله    
  .الشريف

                                         
 ).١٩٩/ ٢( تفسير القاسمي ١



صلى الله عليه وسلم 

 )١٥٤٧(

  بيان أوجه الإشكال في الحديث، مع توجيه الأقوال في ذلك: المبحث الثاني
    بعد أن تم بيان معنى الحديث المتضمن للآية الكريمة، تبـين وجـه الإشـكال علـى       

  :ناحيتين بارزتين، وهي
من فَهِم الحديث على ورود الشك على الأنبياء، وقد يكون هذا الفهم صدر من بعـض                -١
هل التأويل، ومن ثم طعن بعض المخالفين لأهل السنّة في الحديث، رغم اتفـاق علمـاء                أ

  .الحديث على صحته بل وصوله لأعلى درجات الصحة
من يعتقد بأن الشك طريق للمعرفة باالله تعالى والإيمان به، كما هو عند بعـض أهـل               -٢

  .الكلام، وسيتم بسط هذا في المطلبين القادمين بإذن االله
  :ن هذا في مطلبينفيكو

  شبهة الطاعنين في الحديث بدعوى الشك عند الأنبياء: المطلب الأول
  :ويكون تفصيل هذا على ثلاثة نقاط

 من يطعن في الحديث  
 عي ورود الشك على الأنبياءمن يد  
 من اتّخذ من هذا الحديث مراماً للطعن في الأنبياء  

  :فأما حلّ الإشكال الذي أورده
 :يثمن يطعن في الحد •

من يرد الحديث اعتماداً على العقل دون التصديق بالنقل واحتجاجاً بزعمهم أنّـه             
ذكر الأحاديث التـي ادعـوا      : "يؤدي إلى الطعن في الأنبياء، فقد وضع ابن قتيبة باباً في          

 .١"الطعن بالأنبياء، حدِيثٌ يدفَعه النَّظَر وحجةُ الْعقْلِ: عليها التناقض، قَالُوا
لَيس فِيهِ شَيء مِما ذَكَروا، بِحمدِ اللَّهِ تَعالَى ونِعمتِهِ، فقوله أَحقُّ بِالـشَّك             : "ثم رد عليهم أنّه   

  .٢"مِن إِبراهِيم علَيهِ السلَام، تَواضعا مِنْه، وتَقْدِيما لِإِبراهِيم علَى نَفْسِهِ
     ابن قتيبة أن ن من ردالحديث ثابت ولا مجال للطعن فيه، فليس فيه مـا           :ويتبي 

زعموه من طعنٍ في الأنبياء عليهم السلام، بل هو نفي للشك، وأراد إبراهيم عليه الـسلام        
الذين استيقنوا فـي  -الطمأنينة بيقين البصر الذي من أعلى درجات اليقين، ومثّل بالمؤمنين 

نـسأل االله  -ثم في الآخرة يرون النعيم عيانـاً -الدنيا وآمنوا بما يلقاه أهل الإيمان في الجنّة 
  . -من فضله

                                         
  ).١٥٩(ابن قتيبة - تأويل مختلف الحديث١
 ).١٦٠(ابن قتيبة - تأويل مختلف الحديث٢



– 

  )١٥٤٨(

 عي ورود الشك على الأنبياءمن يد: 
روى الطبري الخلاف الذي صدر عن أهل التأويل، بأن ما صدر عن إبـراهيم              

  .١"تَىقَالَ ذَلِك لِربهِ؛ لِأَنَّه شَك فِي قُدرةِ اللَّهِ علَى إِحياءِ الْمو: "عليه السلام أنّه
، يرِيه مِن إِحيـاءِ  وأَولَى هذِهِ الْأَقْوالِ بِتَأْوِيلِ الْآيةِ: "ويقول الطبري بعد أن سرد الروايات   

 .٢"الْموتَى لِعارِضٍ مِن الشَّيطَانِ عرض فِي قَلْبِهِ
وما ترجم به الطبـري عنـدي       : "واعترض على قول الطبري؛ ابن عطية، فقال      

  .٣" أدخل تحت الترجمة متأولمردود، وما
لو كان شك لكنا نحن أحـق       : فالحديث مبني على نفي الشك عن إبراهيم، فمعناه       : "ثم قال 

 .٤"به ونحن لا نشك، فإبراهيم عليه السلام أحرى ألا يشك
أن من هو مؤمن لا يمكن أن يشك، فكيف بالأنبيـاء           : ويتبين من رد ابن عطية    

رجة النبوءة والخلّة والعصمة، كما أن لفظ الآيـة يـدل علـى             عليهم السلام الذين نالوا د    
  .٥إقراره وإنّما يسأل عن الكيفية والحال وللطمأنينة
آمن بـالخبر والاسـتدلال، فـأراد أن        : "ويعضد السمعاني هذا بما سبق تفصيله     

  .٦يعرفه عياناً
لـيهم الـسلام،   فتبين من هذه النقطة المشكلة عدم ورودِ عارضٍ أو شك على الأنبيـاء ع            

  .-بما سبق تفصيله-وعصمتهم من ذلك
  :بيان عصمة الأنبياء عليهم السلام

 عليهم السلام-من اتّخذ من هذا الحديث مراماً ومقصداً للطعن في الأنبياء-:  
ومن تابعهم مـن  ] أي قصة البعث[كما فعل الملاحدة الذين اعترضوا هذه القصة       

الباطنية باستحالة حـشر الأجـساد، والجهلـة     اليهود والنصارى والقرامطة ومن قال من       
، فقالوا هذا إبراهيم عليه السلام علـى جلالـة قـدره قـد        -بعصمة الأنبياء عليهم السلام   

          وهذا أشـد قلبه بنفي الاسترابة والشك استراب في البعث حتى طلب رؤية الكيفية ليطمئن
الإجماع من كل أمـة     في الاعتراض من كل ما ذكروه فإن الشك في البعث كفر صراح ب            

                                         
  ).٦٢٨/ ٤(جامع البيان =  تفسير الطبري ١
  ).٦٣٠/ ٤( تفسير الطبري ٢
  .)٣٥٢/ ١(ز المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزي= تفسير ابن عطية  ٣
  ).٣٥٢/ ١( تفسير ابن عطية ٤
 .بتصرف) ٣٥٢/ ١( تفسير ابن عطية ٥
  .بتصرف يسير) ٢٦٦/ ١( تفسير السمعاني ٦



صلى الله عليه وسلم 

 )١٥٤٩(

فإن حقيقة الكفر في الشرع تكذيب االله ورسله وما ملئت طباق جهنم إلا من هذا الـصنف               
  .١الشاك فيما جاءت به الرسل عليهم السلام

  .٢وقد رد عليهم ابن خمير
و كَـان   أَن الشَّك يستَحِيل فِي حق إِبراهِيم فَإِن الشَّك فِي إحياء الْموتَى لَ           : "ويقول السيوطي 

متطرقاً إِلَى الْأَنْبِياء لَكُنْت أَنا أَحق بِهِ من إِبراهِيم وقد علمتُم أَنِّي لـم أَشـك فـاعلموا أَن                   
إِبراهِيم لم يشك وإِنَّما خص إِبراهِيم وقد خص إِبراهِيم لكَون الْآية قد يـسبق مِنْهـا إِلَـى                  

 .٣"كبعض الأذهان الْفَاسِدة احتِمال الشَّ
حكم عقد قلب النَّبِي صلَّى االله عليه وسـلَّم         : " وقد أقام القاضي عياض فصلاً في     

 .٤"من وقت نبوته
  .٥"فبين فيه عصمة الأنبياء من ورود الشك

فمن المعلوم بالضرورة عصمة الأنبياء عليهم الصلاة والسلام عن الوقوع في              
قـد قـام الإجمـاع علـى     : "الملقن بقولـه  كما ذكره ابن     الكبائر، وقد قام الإجماع عليه    

  .٦"عصمتهم في الرسالة، وأنه لا يقع منهم الكبائر، واختلفوا في جواز الصغائر عليهم
إن الأنبياء معصومون مما يناقض مدلولَ المعجـزة  : "ورصد تفصيل هذا القرطبي، فيقول   

أ فيه، ومعـصومون    عقلاً، كالكفر باالله تعالى، والكذب عليه، والتحريف في التبليغ والخط         
عن الكبائر وعن الصغائر التي تزري بفاعلها، وتحطّ منزلته وتسقط مروءته، واختلـف             
أئمتنا في وقوع الصغائر منهم، فمِن قائل بالوقوع ومِن قائل بمنع ذلك، والقول الوسط في               

أن االله تعالى قد أخبر بوقوع ذنوب من بعضهم ونـسبها إلـيهم وعـاتبهم عليهـا،                 : ذلك
وا بها عن نفوسهم وتنصلوا منها واستغفروا وتابوا، وكل ذلك ورد فـي مواضـع               وأخبر

 .٧"كثيرة لا تقبل التأويلات بجملتها

                                         
  .بتصرف) ٩٦(ابن خمير - تنزيه الأنبياء١
 االله ومِنْه وحسن توفيقه ووقع الْفَراغ من تحريره على يد الْفَقِير إِلَى االله كمل بِحمد"  لم أجد له ترجمة فيما بين يدي من الكتب، ولكن في نهاية كتابه نسبته له وأرخ لانتهائه بأنّه ٢

ي الْخَامِس عشر الخاطئ المذنب الراجي عفْو ربه الْكَرِيم إِسحاق بن محمود بن بلكويه بن أبي الْفَياض البرجردي غفر االله لَه ولوالديه ولِجمِيعِ أمة محمد برحمته الواسعة، وذَلِك فِ
  ).١٦٩(تنزيه الأنبياء عما نسب إليهم حثالة الأغبياء " من صفر سنة سِتّ وأَربعين وسِتمِائَة بِالْقَاهِرةِ، والْأَصل الَّذِي انتسخ مِنْه كَان مقَابلا بِأَصل الْمؤلف رحمة االله علَيهِ

  ).١٧٣ /١(السيوطي -الديباج شرح صحيح مسلم ابن الحجاج ٣
  ).٩٧/ ٢(القاضي عياض - الشفا بتعريف حقوق المصطفى٤
  ).٩٧/ ٢(القاضي عياض – الشفا ٥
 ).٢٦٨/ ٣٣(ابن الملقّن - التوضيح لشرح الجامع الصحيح٦
  ).٥٨/ ٣(القرطبي - المفهم لما أشكل من تلخيص كتاب مسلم٧



– 

  )١٥٥٠(

  :فخلاصة معتقد أهل السنّة والجماعة في الإقرار بأن الأنبياء عليهم السلام عِصمتهم
 ضاد المعرفة باالله والإيمان به وصفاته واليقين بهمن كل ما ي.  
  على جمععصمتهم من الوقوع في الكبائرم.  
             ري بفاعلها، وتحطّ منزلته وتسقطأيضاً على عصمتهم عن الصغائر التي تز الإجماع

 .مروءته
  ها إليهم ولكنّهم استغفروا وتابوا-صغائر–أخبر االله بوقوع ذنوب من بعضهمونسب.  

 الخـلاف فيمـا   الإشكال الذي يرد فـي : هذا بالنّسبة لعصمة الأنبياء عليهم السلام، ولكن     
 .صدر عن إبراهيم عليه السلام، هل هو عن شك أم لا

  .وتم تفصيل هذا فيما سبق
 كما تقدم بأن إبراهيم عليه السلام لم يكن شاكاً في إحياء االله الموتى قـط          ورأي الجمهور  

 .١وإنما طلب معاينة ذلك
ؤال ولا ينافي منـصب النبـوة أصـلاً،         لا يعود نقص على إبراهيم من هذا الس       "ومن ثم   

 .٢"وما ذكر هو المشهور فيها-وللناس ولوع بالسؤال عن هذه الآية
  :وبهذا يتبين لنا

أن سؤال إبراهيم عليه السلام ليس شكّاً، فلم ينافي سـؤاله منـصب النبـوة والعـصمة،                
  .قّهموالأنبياء جميعهم عليهم السلام لا يصدر منهم الشك بل ممتنع ذلك في ح

 د عليهما السلامحكم العلماء على من ينسب الشك لإبراهيم ومحم:  
 .٣حكَم القرطبي بالكفر على من يفعل ذلك

فَمن ظن أَن النَّبِـي صـلى االله     : "وحكم أيضاً ابن حزم بكفر من يظن شك الأنبياء، فيقول         
فقد كفر، وهـذَا الحـدِيث      علَيهِ وسلم شك قطّ فِي قدرة ربه عز وجل على إحياء الْموتَى             

  .٤"حجة لنا على نفي الشَّك عن إِبراهِيم
هذا فيما يتعلّق بعصمة الأنبياء عليهم الصلاة والسلام من ورود الشك عليهم، والرد علـى   

  .من زعم هذا، وعلى من طعن في الحديث
  
  

                                         
  . بتصرف) ٢٩٧/ ٣( تفسير القرطبي ١
 ).٢٦/ ٢(الآلوسي - روح المعاني٢
  ).٣/٢٩٨( تفسير القرطبي ٣
  ).٦/ ٤(ابن حزم - الفصل في الملل والأهواء والنحل٤



صلى الله عليه وسلم 

 )١٥٥١(

  الخاتمة
تعالى أن يجعله حـسناً  أحمد االله تعالى وأشكره أن يسر إتمام هذا البحث، وأسأله     

مباركاً، وأن يخلص نيتنا لوجهه الكريم، والذي يدرس حديث رسول االله صلى االله عليـه               
  ".نحن أحق بالشك من إبراهيم: "وسلم

  :وقد كان لهذا البحث نتائج من أهمها
  .مكانة إبراهيم عليه السلام ومحمد صلى االله عليه وسلم وخلّتهم - ١
ظاهره هذا خلاف قول الجمهور، وكلامه إمـا يحمـل   أن من حمل الحديث على     - ٢

 .على أمورٍ محكمة غير متشابهة كما تقدم، وإما رده بالكلية
  .نفي الشك عنهما وعن سائر الأنبياء عليهم السلام، وإثبات عصمتهم - ٣
 الذي أثنى على إخوانه الأنبياء      صلى الله عليه وسلم في الحديث تواضع منه      صلى الله عليه وسلموأن قول الرسول     - ٤

   إيمانهم باالله تعالى واعتصامهم به وصبرهمفي-عليهم السلام-
 .مخالفة من يطعن في الحديث ويرده، فالحديث في أعلى درجات الصحة - ٥
 .وأيضاً مخالفة من يدعي ورود الشك على الأنبياء عليهم السلام - ٦
مخالفة من يتخذ من الحديث وسيلة للطعن في الأنبياء، بل كفر من يفعل ذلك كما                - ٧

 .تقدم
 واليقين باالله عز وجل بفطرة التوحيد، وذلك بالـشهادتين، علـى      حصول المعرفة  - ٨

 . عكس رأي أهل الكلام
وأحسب أنِّي قد اجتهدت، فما كان من صواب فهو توفيق من االله وفضل ومنّة، وما كـان                
من خطأ فمن نفسي والشَّيطان، وأستغفر االله وأتوب إليه، وااللهَ نسأل التّوفيـق والـسداد،               

وابوالهداية والرشاد، لما فيه الخير والص. 
 .واالله أعلم، وصلِّ اللهم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه وسلِّم تسليماً كثيراً



– 

  )١٥٥٢(

 فهرس المصادر والمراجع
أحمد بن محمد بن أبى بكر بن عبد الملك         : إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري، المؤلف      .١

 ـ٩٢٣: المتـوفى  (القسطلاني القتيبي المصري، أبو العباس، شهاب الدين       : ، الناشـر  )هـ
 .١٠: هـ، عدد الأجزاء١٣٢٣السابعة، : المطبعة الكبرى الأميرية، مصر، الطبعة

العلامة القاضي أبـو الفـضل   : للقاضي عياض، المؤلف-إكمال المعلم شرح صحيح مسلم   .٢
  .٨/  هـ، عدد الأجزاء ٥٤٤عياض اليحصبي 

ن علي بن فارس، الزركلـي الدمـشقي   خير الدين بن محمود بن محمد ب   : الأعلام، المؤلف  .٣
  . م٢٠٠٢الخامسة : دار العلم للملايين، الطبعة: ، الناشر)هـ١٣٩٦: المتوفى(

أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثيـر القرشـي البـصري ثـم              : البداية والنهاية، المؤلف   .٤
دار إحياء التـراث العربـي،   : علي شيري، الناشر: ، المحقق )هـ٧٧٤: المتوفى(الدمشقي  

 . م١٩٨٨-، هـ ١٤٠٨الأولى : الطبعة
شعيب الأرنـاؤوط، عـدد   : الإمام أبو جعفر الطحاوي، تحقيق  : بيان مشكل الآثار، المؤلف    .٥

 .١٥: الأجزاء
: المتـوفى (أبو محمد عبد االله بن مسلم بن قتيبة الدينوري          : تأويل مختلف الحديث، المؤلف    .٦

مزيـده  -الطبعة الثانيـة  : طبعةمؤسسة الإشراق، ال  -المكتب الاسلامي   : ، الناشر )هـ٢٧٦
 .١:م، عدد الأجزاء١٩٩٩-هـ ١٤١٩ومنقحة 

محمد بن أبي بكر بن أيوب بن سعد شمس الدين ابن قيم            : التبيان في أقسام القرآن، المؤلف     .٧
دار المعرفة، بيـروت،    : محمد حامد الفقي، الناشر   : ، المحقق )هـ٧٥١: المتوفى(الجوزية  

 .١: لبنان، عدد الأجزاء
محمد بن جرير بن يزيد بـن  : جامع البيان عن تأويل آي القرآن، المؤلف= طبري تفسير ال  .٨

الدكتور عبـد االله    : ، تحقيق )هـ٣١٠: المتوفى(كثير بن غالب الآملي، أبو جعفر الطبري        
بن عبد المحسن التركي، بالتعاون مع مركز البحوث والدراسات الإسـلامية بـدار هجـر         

دار هجر للطباعة والنشر والتوزيـع والإعـلان،        : ناشرالدكتور عبد السند حسن يمامة، ال     
 . م٢٠٠١- هـ ١٤٢٢الأولى، : الطبعة

أبو محمد عبد الرحمن بن محمد بن إدريـس  : تفسير القرآن العظيم لابن أبي حاتم، المؤلف       .٩
أسـعد  : ، المحقـق )هـ٣٢٧: المتوفى(بن المنذر التميمي، الحنظلي، الرازي ابن أبي حاتم  

: المملكة العربيـة الـسعودية، الطبعـة   -مكتبة نزار مصطفى الباز  : شرمحمد الطيب، النا  
 . هـ١٤١٩-الثالثة 



صلى الله عليه وسلم 

 )١٥٥٣(

أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثيـر القرشـي الدمـشقي         : تفسير القرآن العظيم، المؤلف    . ١٠
 ـ٧٧٤- ٧٠٠[ دار طيبة للنشر والتوزيـع،     : سامي بن محمد سلامة، الناشر    : ، المحقق ] ه

 .٨: م، عدد الأجزاء ١٩٩٩ - هـ١٤٢٠الثانية : الطبعة
 ـ٤٢٦أبو المظفر منصور بن محمد بن عبد الجبار السمعاني          : تفسير القرآن، المؤلف   . ١١ / هـ

الرياض، -هـ، تحقيق ياسر بن إبراهيم وغنيم بن عباس بن غنيم، الناشر دار الوطن              ٤٨٩
 .م١٩٩٧-هـ١٤١٨سنة النشر 

مد بن أحمد بن حجر العسقلاني      أبو الفضل أحمد بن علي بن مح      : تقريب التهذيب، المؤلف   . ١٢
:  سـوريا، الطبعـة    –دار الرشـيد    : محمد عوامة، الناشر  : ، المحقق )هـ٨٥٢: المتوفى(

 .م١٩٨٦ – ١٤٠٦الأولى، 
أبي الحسن علي بن أحمد     -ابن حمير : تنزيه الأنبياء عما نسب إليهم حثالة الأغبياء، المؤلف        . ١٣

  : م، تحقيـق  ١٩٩٠ الطبعة الأولى،    بيروت،-دار الفكر المعاصر    : السبتي الأموي، الناشر  
 .محمد رضوان الداية. د

سليمان : تيسير العزيز الحميد في شرح كتاب التوحيد الذي هو حق االله على العبيد، المؤلف          . ١٤
زهيـر الـشاويش،    : ، المحقق )هـ١٢٣٣: المتوفى(بن عبد االله بن محمد بن عبد الوهاب         

 .م٢٠٠٢/هـ١٤٢٣الأولى، : المكتب الاسلامي، بيروت، دمشق، الطبعة: الناشر
عبد الرحمن بن ناصر بن عبـد االله        : تيسير الكريم الرحمن في تفسير كلام المنان، المؤلف        . ١٥

مؤسسة الرسـالة،   : عبد الرحمن بن معلا اللويحق، الناشر     : ، المحقق )هـ١٣٧٦(السعدي  
 .١: م، عدد الأجزاء٢٠٠٠-هـ ١٤٢٠الأولى : الطبعة

ابن الملقن سراج الدين أبو حفص عمر بن علي         : لمؤلفالتوضيح لشرح الجامع الصحيح، ا     . ١٦
دار الفـلاح للبحـث العلمـي       : ، المحقق )هـ٨٠٤: المتوفى(بن أحمد الشافعي المصري     

- هــ    ١٤٢٩الأولـى،   :  سوريا، الطبعة  –دار النوادر، دمشق    : وتحقيق التراث، الناشر  
 .٣٦:  م، عدد الأجزاء٢٠٠٨

ر رسول االله صلى االله عليه وسلم وسننه وأيامـه        الجامع المسند الصحيح المختصر من أمو      . ١٧
: محمد بن إسماعيل أبو عبد االله البخاري الجعفـي، المحقـق        : صحيح البخاري، المؤلف  = 

مصورة عن السلطانية بإضـافة     (دار طوق النجاة    : محمد زهير بن ناصر الناصر، الناشر     
 .٩: جزاءهـ، عدد الأ١٤٢٢الأولى، : ، الطبعة)ترقيم محمد فؤاد عبد الباقي

أبو عبد االله محمد بن أحمد بن أبي بكر         : تفسير القرطبي، المؤلف  = الجامع لأحكام القرآن     . ١٨
أحمـد  : ، تحقيـق  )هـ٦٧١: المتوفى(بن فرح الأنصاري الخزرجي شمس الدين القرطبي        



– 

  )١٥٥٤(

القـاهرة، الطبعـة الثانيـة،    -دار الكتـب المـصرية   : البردوني وإبراهيم أطفيش، الناشر   
 ). مجلدات١٠في ( جزءا ٢٠: ، عدد الأجزاء م١٩٦٤-هـ ١٣٨٤

 ـ٣٢١: المتـوفى (أبو بكر محمد بن الحسن بن دريد الأزدي         : جمهرة اللغة، المؤلف   . ١٩ ) هـ
بيـروت، الطبعـة الأولـى،      –دار العلم للملايـين     : رمزي منير بعلبكي، الناشر   : المحقق
 .٣: م، عدد الأجزاء١٩٨٧

د الرحمن بن أبي بكر، جـلال الـدين         عب: الديباج على صحيح مسلم بن الحجاج، المؤلف       . ٢٠
أبو اسـحق الحـويني الأثـري،       : حقق أصله، وعلق عليه   ) هـ٩١١: المتوفى(السيوطي  

م، عدد  ١٩٩٦- هـ   ١٤١٦الخبر، الطبعة الأولى    –دار ابن عفان للنشر والتوزيع      : الناشر
 .٦: الأجزاء

شـهاب  :  المؤلـف  ،)نسخة محققة (روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني          . ٢١
دار الكتب العلمية ـ بيـروت، سـنة    : الدين محمود ابن عبد االله الحسيني الآلوسي، الناشر

 .١٦: على عبد الباري عطية، عدد الأجزاء:  هـ، تحقيق١٤١٥: الطبع
بيروت، -دار الفكر   : محمد بن يزيد أبو عبد االله القزويني، الناشر       : سنن ابن ماجه، المؤلف    . ٢٢

تعليق محمد فؤاد عبد الباقي،     : ، مع الكتاب  ٢:  عبد الباقي، عدد الأجزاء    محمد فؤاد : تحقيق
 .والأحاديث مذيلة بأحكام الألباني عليها

أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراسـاني، النـسائي            : السنن الكبرى، المؤلف   . ٢٣
 شـعيب : حسن عبد المنعم شلبي، أشرف عليه     : ، حققه وخرج أحاديثه   )هـ٣٠٣: المتوفى(

 بيـروت،   –مؤسسة الرسالة   : عبد االله بن عبد المحسن التركي، الناشر      : الأرناؤوط، قدم له  
 .١٠: م، عدد الأجزاء٢٠٠١- هـ ١٤٢١الأولى، : الطبعة

الامام شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي المتـوفى           : سير أعلام النبلاء، المؤلف    . ٢٤
 .مؤسسة الرسالة: شعيب الارناؤوط، الناشر:  م، تحقيق١٣٧٤ هـ ٧٤٨

محيي السنة، أبو محمد الحسين بن مسعود بن محمـد بـن الفـراء              : شرح السنة، المؤلف   . ٢٥
محمد زهير الـشاويش،    -شعيب الأرناؤوط : ، تحقيق )هـ٥١٦: المتوفى(البغوي الشافعي   

م، عـدد  ١٩٨٣-هــ  ١٤٠٣الثانية، : دمشق، بيروت، الطبعة -المكتب الإسلامي   : الناشر
 .١٥: الأجزاء

أبو الحسن علي بن خلف بن عبد الملك بن : صحيح البخاري ـ لابن بطال، المؤلف شرح  . ٢٦
-هــ   ١٤٢٣-الريـاض   / السعودية  -مكتبة الرشد   : بطال البكري القرطبي، دار النشر    

 .١٠/ أبو تميم ياسر بن إبراهيم، عدد الأجزاء : الثانية، تحقيق: م، الطبعة٢٠٠٣



صلى الله عليه وسلم 

 )١٥٥٥(

عياض بن  : ض المسمى إِكمالُ المعلِمِ بفَوائِدِ مسلِم، المؤلف      شَرح صحِيح مسلِمِ لِلقَاضِي عِيا     . ٢٧
: ، المحقق )هـ٥٤٤: المتوفى(موسى بن عياض بن عمرون اليحصبي السبتي، أبو الفضل          

: دار الوفاء للطباعة والنشر والتوزيع، مـصر، الطبعـة        : الدكتور يحيى إِسماعِيل، الناشر   
 .٨: الأجزاءم، عدد ١٩٩٨- هـ ١٤١٩الأولى، 

صدر الدين محمد بن علاء الدين علي بن محمد ابن أبي           : شرح العقيدة الطحاوية، المؤلف    . ٢٨
شعيب الأرنـاؤوط  : ، تحقيق)هـ٧٩٢: المتوفى(العز الحنفي، الأذرعي الصالحي الدمشقي    

العاشـرة،  : بيـروت، الطبعـة   -مؤسسة الرسـالة    : عبد االله بن المحسن التركي، الناشر     -
 .٢: م، عدد الأجزاء١٩٩٧-هـ ١٤١٧

مذيلاً بالحاشية المسماة مزيل الخفاء عن ألفـاظ الـشفاء،     -الشفا بتعريف حقوق المصطفى      . ٢٩
: ، الحاشـية  )هـ٥٤٤: المتوفى(أبو الفضل القاضي عياض بن موسى اليحصبي        : المؤلف

دار الفكر الطباعة والنـشر    : ، الناشر )هـ٨٧٣: المتوفى(أحمد بن محمد بن محمد الشمنى       
  .٢:  م، عدد الأجزاء١٩٨٨- هـ ١٤٠٩: زيع، عام النشروالتو

دار : مسلم بن الحجاج أبو الحسين القشيري النيـسابوري، الناشـر         : صحيح مسلم، المؤلف   . ٣٠
 .٥: محمد فؤاد عبد الباقي، عدد الأجزاء: بيروت، تحقيق-إحياء التراث العربي 

ناصر الدين، بن الحـاج    أبو عبد الرحمن محمد     : صحيح الجامع الصغير وزياداته، المؤلف     . ٣١
 ـ١٤٢٠: المتـوفى (نوح بن نجاتي بن آدم، الأشقودري الألباني         المكتـب  : ، الناشـر  )هـ

 .٢: الإسلامي، عدد الأجزاء
أبو محمد محمود بن أحمد بن موسـى بـن        : عمدة القاري شرح صحيح البخاري، المؤلف      . ٣٢

دار إحيـاء   :  الناشر ،)هـ٨٥٥: المتوفى(أحمد بن حسين الغيتابى الحنفي بدر الدين العيني         
 .٢٥:بيروت، عدد الأجزاء-التراث العربي 

ابن الوزير، محمد بن إبـراهيم    : العواصم والقواصم في الذب عن سنة أبي القاسم، المؤلف         . ٣٣
بن علي بن المرتضى بن المفضل الحسني القاسمي، أبو عبد االله، عز الدين، من آل الوزير            

شعيب الأرناؤوط،  : أحاديثه، وعلّق عليه  ، حققه وضبط نصه، وخرج      )هـ٨٤٠: المتوفى(
- هـ   ١٤١٥الثالثة،  : مؤسسة الرسالة للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت، الطبعة      : الناشر
 .٩: م، عدد الأجزاء١٩٩٤

أحمد بن علي بن حجر أبو الفضل العـسقلاني  : فتح الباري شرح صحيح البخاري، المؤلف  . ٣٤
 .١٣: هـ، عدد الأجزاء١٣٧٩بيروت، -دار المعرفة : الشافعي، الناشر



– 

  )١٥٥٦(

: المتـوفى (محمد بن علي بن محمد بن عبد االله الـشوكاني اليمنـي             : فتح القدير، المؤلف   . ٣٥
-الأولـى  : دمشق، بيروت، الطبعة  -دار ابن كثير، دار الكلم الطيب       : ، الناشر )هـ١٢٥٠
 . هـ١٤١٤

 ـ       : الفصل في الملل والأهواء والنحل، المؤلف      . ٣٦ ن حـزم   أبو محمد علي بن أحمد بن سعيد ب
القـاهرة، عـدد   -مكتبة الخانجي: ، الناشر)هـ٤٥٦: المتوفى(الأندلسي القرطبي الظاهري   

 .٥: الأجزاء
جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمن بن علي        : كشف المشكل من حديث الصحيحين، المؤلف      . ٣٧

دار الـوطن   : علي حسين البواب، الناشر   : ، المحقق )هـ٥٩٧: المتوفى(بن محمد الجوزي    
 .٤:  عدد الأجزاءالرياض،-

دار صـادر  : محمد بن مكرم بن منظور الأفريقي المصري، الناشر  : لسان العرب، المؤلف   . ٣٨
 .١٥: بيروت، الطبعة الأولى، عدد الأجزاء-

تقي الدين أبو العباس أحمد بن عبد الحليم بن تيميـة الحرانـي             : مجموع الفتاوى، المؤلف   . ٣٩
مجمع الملك فهـد    : د بن قاسم، الناشر   عبد الرحمن بن محم   : ، المحقق )هـ٧٢٨: المتوفى(

: لطباعة المصحف الشريف، المدينة النبوية، المملكة العربيـة الـسعودية، عـام النـشر             
 .م١٩٩٥/هـ١٤١٦

شعيب الأرناؤوط وآخرون،   : أحمد بن حنبل، المحقق   : مسند الإمام أحمد بن حنبل، المؤلف      . ٤٠
 ٥+٤٥ (٥٠:  عدد الأجـزاء  م،١٩٩٩هـ،  ١٤٢٠الثانية  : مؤسسة الرسالة، الطبعة  : الناشر
 ).فهارس

بـن  القاضي أبو الفضل عياض بن موسـى        : مشارق الأنوار على صحاح الآثار، المؤلف      . ٤١
 .٢/ دار التراث،عدد الأجزاءالمكتبة العتيقة و:عياض اليحصبي السبتي المالكي،دار النشر

حمد الحسين  محيي السنة، أبو م   : تفسير البغوي، المؤلف  = معالم التنزيل في تفسير القرآن       . ٤٢
حققه وخرج أحاديثه محمد عبد االله النمر       : ، المحقق )هـ٥١٠: المتوفى(بن مسعود البغوي    

دار طيبـة للنـشر والتوزيـع،    : سليمان مسلم الحرش، الناشـر    -عثمان جمعة ضميرية    -
 .٨:  م، عدد الأجزاء١٩٩٧- هـ ١٤١٧الرابعة، : الطبعة

-دار الحـرمين    :  أحمد الطبراني، الناشر   أبو القاسم سليمان بن   : المعجم الأوسط، المؤلف   . ٤٣
طارق بن عوض االله بن محمد، عبد المحـسن بـن إبـراهيم       : هـ، تحقيق ١٤١٥القاهرة،  

 .١٠: الحسيني، عدد الأجزاء



صلى الله عليه وسلم 

 )١٥٥٧(

أبو عبد االله الحاكم محمد بن عبد االله بن محمد بن حمدويـه     : معرفة علوم الحديث، المؤلف    . ٤٤
، )هـ٤٠٥: المتوفى(بوري المعروف بابن البيع     بن نُعيم بن الحكم الضبي الطهماني النيسا      

بيـروت، الطبعـة الثانيـة،      -دار الكتـب العلميـة      : السيد معظم حسين، الناشر   : المحقق
 .م١٩٧٧-هـ ١٣٩٧

أبو العباس أحمد ابن عمر ابن إبـراهيم   : المفهم لما أُشكل من تلخيص كتاب مسلم، المؤلّف        . ٤٥
، يوسف بديوي، محمود إبراهيم، دار ابـن    محيي الدين ديب، أحمد السيد    : القرطبي، تحقيق 

 .م١٩٩٦-ه١٤١٧كثير ودار الكلم الطيب، الطبعة الأولى 
ابن الملقن سراج الدين أبو حفص عمر بن علـي بـن            : المقنع في علوم الحديث، المؤلف     . ٤٦

: عبد االله بن يوسف الجديع، الناشر     : ، المحقق )هـ٨٠٤: المتوفى(أحمد الشافعي المصري    
 .٢: هـ، عدد الأجزاء١٤١٣الأولى، :  السعودية، الطبعة–دار فواز للنشر 

أبو السعادات المبارك بـن محمـد الجـزري،        : النهاية في غريب الحديث والأثر، المؤلف      . ٤٧
-طـاهر أحمـد الـزاوي   : م، تحقيق١٩٧٩-هـ ١٣٩٩بيروت،  -المكتبة العلمية   : الناشر

 .٥: محمود محمد الطناحي، عدد الأجزاء
 



– 

  )١٥٥٨(

  


